Idem priori de Bolonic & I. rectori ecclēsie de Borell.

Publicatione attestacionibus admittimus ad probandum contrarium, si ante publicationem super hac probationem contraria instru non potuit, b.d. & eſcas singulari. Cap. xxxv.

Ex tenore vñlaris accepimus literarum, quod cum vobis caſam qua vertitur inter R. militem, & M. mulierē, cō- mitterimus sine debito termināda. & infra. Pars mulieris pro- posuit, quod dictus miles prius corporale p̄ficitur iuramentū, quod ipsam duceret in vxorem, postmodum carnaliter cognitam traduxit in domū. Miles vero hoc inſic batur omnino, adiciens quod esti hac vera essent, eam tame de iure habere non potuit, eo quod aliam tunc viuente prius duxerat in uxorem. Cum per tales militis videaretur esse probatum, q. ipse ante festum purificationis beate virginis B. multe sollicitate accepit

De testibus & attestationibus.

140

Accipit vxorem, & testes M. mulieris dicere, quod in septem- manis Paschali sequente festum p̄dictum, de ea duceda pre- ſtitit iuramentum, p̄dictus miles ab imperitione ipsius abſoluū cū instantia poſtulabat. Verum ex parte ſepediū mu- lieris excitit replicatum, quod eo tempore, necnō & ante, quo teſtes dicti militis dixerant eum cum alia matrimonium con- traxisse, fuerat ſemper in Ebor. prouincia cōmoratus, cū teſtes ipſi dicere, hoc longē extra diſtam prouinciam actum eſſe, determinantes tempus & locū: quod per teſtes idoneos eraſt probare parata. Sed econtra fuit ex aduero ſequendum, quod cū attestations iam effent hinc inde ſolenniter publi- cata locus prodigatioſe teſtiū iam nō erat. Quia ignor du- bitatis vtrum poſt publicationē attestationum ſuper illo ar- ticulo deberent teſtes admitti: nos inquisitioni veſtra autho- ritate praefentium respondemus, teſteſ mulieris ad probandum articulū admittendos.

Idem priori sancti Victoris.

Indulgenda eſt in causa quarta producio teſtiū petita cum ſolennitate legali, causa legitima non refragante, alias legitimā appellatur. Capitulum. xxxvi.

Significauerū nobis: & infra. Cū causa quę vertitur inter abbatiſſam & monachos ſancti Dionyſij ex una parte, ac ab- batissam & moniales de Forcellis ex altera, tā ſuper proprie- tate, q. ſuper poſſeffione prioratus de Argentolio, iudicibus à nobis cōmilia fuſſet, & moniales ſuper caſa p̄petratatis prius litem ingreſſe, teſtes produxerint in illa, poſtmodu poſſeffio- nis iudicium ſuperno petitorio intentarunt: & infra. Vnde in caſa poſſeffionis, quā moniales petebant ea ratione, quod illa quibus ipſe ſuccellera, inde fuerant violenter eiſclē, teſtes fuerunt ab vñraq; parte prodiſti, & eo viq; proceſſum, vt publicatio iam fieri deberet: & infra. Mandamus quatenus ſi vobis conſliterit abbate & monachos quartam producio- nem teſtiū cum iuri ſolennitate ſuper poſſefforio peruiſſe, & proper hoc intra decem dies poſt interlocutoriam ſenten- tiā appellaſſe niſi forte iudices quartam productionem ne- gauerint) pro eo quod voluerint eſtranam multitudine teſtiū refranare, vos ad quartam productionē adhibita ſolenni- tate legali, admittatis eſſe, ipſos (si in probatione defe- rent) in expensis legitimiſ condenātes. Et niſi adeo sit in peti- torio ſa. proceſſum, vt plenē poſſit de proprietate liquere, vos caſam poſſeffionis, ad quam de iuri ſuſſet, primus terminetis, in caſa moniales habuere recurſum, primus terminetis, in caſa

f. iiiij proprio-

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xx.

proprietatis postmodum processuri: alioquin questione terminetis simul utramque.

Idem episcopo Placentino.

Diligenter examinandi sunt testes, & puniendi qui eos impudenter: & ipsorum testium multitudine est per indicem refrenanda.

Capitulum. xxxvii.

CVm causam quæ inter archiepiscopum Rauen. ac comitum Fauen. & infra. Quia vero utriusq; parti nimis existet onerosum, ut testes producentur coram nobis: mandamus quatenus recipias testes quos utraq; pars tam super principali negotio, q; in personas testium duxerit producendos: ac eos diligenter examinare proceres: & de singulis circumstantiis prudenter inquirere, de causis videlicet, per sonis loco temporibus auditu sciencia credulitate fama & certitudine cumcta plene conscribas: & infra. Testes autem &c. Quod si forte Fauentini vel alij eos quos dictus archiepiscopus ad perhibendum testimonium veritati duxerit producendos, præsumptim impedita ipsos ab huiusmodi presumptione celiplacem. Volentes autem effrenatam multitudinem testium refranari: volumus, ut hinc inde quadragenerium numerum testium excedere non permittas, ita videhet, ut si Fauenti testium depositiones ratas habere voluerint quæ à Ferrari. episcopo & abate Pomponio recepta fuerint testes ipsi computentur in numero prælibato: alioquin (cum attestations ipse sint clausæ) iudicem testes, si necesse fuerit, iterato producantur.

Idem de Nouo fonte & Caledoni abbatibus.

Attestationes receptæ in summario, fidem non faciunt in pleitorio iudicio. Et illarum publicatione non obstante, idem vel aliis testes super eisdem capituli recipi possunt. Capitulum. xxxviii.

Veniens ad apostolicam sedem C. archi. Clarem. humilietur supplicavit, ut sententiam super decanatu Claredi. ecclesie pro eo latam, que iam fuerat in parte executioni maledata, sacerdos in totum executioni mandari. Cum autem procuratores capituli Clarem. in nostra praesentia proposuerint sententiam illam contra iustitiam, & post appellatione ad notum interpositam, promulgatam: & infra. Et idem archidiaconus ipsos tanquam procuratores admittere noluerit, vel dictis eorum aliquatenus respondere: P. subdiaconus scipio opposuit ex aduerso: afferens canonice se in decanatu Claredi electum, propter quod dictus archi. in sua petitione non erat aliquatenus audiens, quia decanus ipse non ad illum, sed ad se posuit pertinebat: & infra. Cum igitur super his aliquadii disceptasset,

interloc-

De testibus, & attestationibus.

141

interlocuti fuimus, ut dictus P. si posset, incontinenti suam intentionem fundaret: qui cum super hoc testes & instrumenta produxerit, interloquendo pronunciauit q; sua intercerat, ut se posset opponere archid. memorato. Lite igitur inter eos tam super electionem, q; super sententia contestata, qualiter fuit ab ipso archid. utrum attestations prius exhibitas in articulo suu prædicto in hoc iudicio vellet admittere: qui respondit q; vellet, dummodo posset obiciere tam in persona testium, q; in dicta. Quo audito pars aduersa respondit q; attestationibus illis in hoc iudicio utrū nobiliter cum non super principali negotio, sed super articulo incidenti suffit liceat non contestata receperit. unde super toto negotio alios volebat testes producere vel eosdem. Pars autem respondit aduersa: q; cum testes illi tam super electionem dixissent, & eorum attestations suffit in iudicio publicare: non licet eidem (postquam testificata didicerat) super eisdem articulis alios testes producere, praesertim cum in hoc iudicio attestationibus illis usus suffit subdiaconus prælibatus. Nos igitur iustitia pronunciavimus exigente, quod testes essent recipiendi super toto negotio, quos utraque pars duceret producendos. Quocirca mandamus, quarens receptis testibus, & rationibus partium intellectis, caulam ipsam tam super principali, quam etiam incidenti, fine canonico terminetis. Quia vero quæ in capitulo aguntur, non facile possunt nisi per canonicos ipsos probari: volumus, ut ad cautelam absolutis eisdem, ut vocati ad testimonium liberè valeant pro utraque parte testari.

Idem Bisontino archiepiscopo.

Religiosi etiam ad testificandum non admittuntur absque iuramento, nisi a partibus remittatur.

Capitulum. xxxix.

Tibus ac conuersis testes in causis propriis producere absque iuramento exhibitione non possunt: Niisi forte a parte remittatur aduersa.

Idem Atrebaten. episcopo, & Dedimense. & Vrlicampi abbatibus.

Delegatus necessarius in testem remouetur a iudicando, & alius subrogatur.

Capitulum. xl.

Electo filio Arien. preposito nobis innouuit exponente, quod cum causam quæ inter ipsum & comitissam Flandren. super donatione sex præbendarum sacerdotalium agitatur, vobis episcopo ac abbas Dedimense. & Atrebaten. decano duxiimus committendam: idem prepositus circa litis contestationem

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xx.

tionem proposuit, quod testimonium decani necessarium erat sibi in causa predicta, cum de iure suo non nisi per ipsum & alium vicinum tantum testem fidem facere posset, unde postulauit, ut in causa ipsa eo procederetur excluso, vel supersederetur in negocio quoque, substitueremus alium loco eius, vos autem petitionem eius admittere recusatatis, quoniam post appellationem a praebendarum ipsorum donatione & suspensitatis cundit. Ne

*Vide l. Viricampi loco ipsius duximus subrogandum, mandates quas literas per tenus si est ita (suspensione praepohti relaxata) in causa iuxta Cj. & B. prioris mandati tenorem ratione pravia procedatis.

C. de pra-

sum. Idem iudicii Sabinen.

Ne probationis copia pereat, citato adversario recipiuntur & publicantur testes quos reus induxit.

Capitulum.xli.

S Ignis hanc nobis presbyter sancti N. Sabinen. diocesis, quod fundatores eiusdem ecclesie liberam eam esse volentes, fundationis tempore se in ea nihil iuris retinere dixerunt, unde timens ne processu temporis probationis copia valeat deperire, prouideri super hoc idem presbyter postulauit.

Quocirca mandamus, quatenus testes idoneos, quos ipse super hoc duxerit producendos, examines diligenter, & eorum dicta in publica redigi facias monumenta, denunciando fundatoribus ante dictis vel corum heredibus, ut receptione testium, uel inter se, & super denunciatione sic facta copia facias publicum instrumentum.

Idem episcopo & archidiacono Beneuen.

Si materia antiqui capituli repetitur aliquo addito, quod sediu- citus necessitatibus probandi, possunt testes etiam antiqui publicatis attestationibus produci.

Capitulum.xli.

Cum causa quae inter economum monasterii lanti M. do- minante, & infra. Cum igitur abbas & fratres eiusdem loci probare intendant quanti precij venditionis tempore po- selliones predictae fuerint mandamus, quatenus recipiat testes, quos alterutra partium super hoc duxerit producendos, & infra. Si vero pars monasterii ad hunc articulū eodem testes produxerit, quos ad alium probandum produxit, vos nihil minus eos recipere procureatis: quoniam aliud est probabile de- ceptionis excellum, & aliud probare quantitatem valoris.

Idem.

Recipientur & publicantur testes, qui interfuerunt sententiae, ne- pro scripturam de sententia non appetat.

Capitulum.xlii.

Alio-

De testibus & attestationibus.

142

A tbericus miles nobis insinuare curauit, quod cum olim inter ipsum & C. mulierem Rauennaten, coram capitula Rauennaten, matrimonij questio verteretur, tandem latifuit diuornit sententia inter eos, postea vero dictus miles timet sibi & filiis, quos de legitima uxore suscepit, ex eo posse preiudicium generari, quod in scriptis redacta non fuit sententia memorata: supplicauit ut testes, qui sententia interfuerent pradixerit, recipi faceremus. Ideoque mandamus, quatenus testes curetis recipere ante dictos, depositiones ipsorum in scripturam publicam redigi facientes.

Idem Beluacensi episcopo.

Publicatis attestationibus possunt produci testes super eodem articulo, vel directe contrario, qui prius fuerunt producti in iudicio summarios seu extra indicion. h. d. secundam notabilierem intellectum, non posendo aliquam specialitatem in causa matrimoniali. Et tunc exposet textum in sibi. In hoc casu, scilicet cum testes alias producili reproducantur. Panor.

Capitulum.xliii.

C um in tua diocesi: & infra. Vtrum autem si accusatore idoneo comparente, per tres vel quatuor testes inter iam coniunctos parentela probaretur, per depositiones eorum posteriorum testium derogetur fides undecim vel duodecim propinquorum, qui antiquiores tempore ac praefati res meritis ante contractum matrimonium in contrarium iurauerant, distinguendo personas & gradus, a quibus directe habentur, non immerito queri posset. Quanquam autem ad alium & ob aliud iurauerint tam illi, & isti, tamen si in secundo iudicio priores personae iurare deponerent illa eadem que primo dixerunt, absque dubio eorum testimonia proualerent, nec eo possent pretextu repelliri quod partes testificatae didicerant, cum talis exceptio locum non habeat in hoc casu.

Idem.

Excommunicari possunt, qui partem impediunt in testibus producendis. Et denunciandi sunt testes non teneri instrumento de rectitate non dicenda. Et si consanguinei impediunt testes, alteris de rectitate non dicenda, puniri reus, de cuius voluntate hoc fieri prouisatur.

Capitulum.xli.

C onstitutis in presentia nostra archiepiscopo & M. cano I. Conico Surrenti, dum ipse illi de crimine simonia descerret, & infra. Carterū quoniam à principio protestatus est praefat⁹ M. ipsius archiepiscopi consanguineos multa impedimenta per suā potētiā praestitisse quo minus probacionū copiam in nostra praesentia

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xx.

præsentia secum haberet, cum quosdam induxerint ad iurandum ne aduersus archiepiscopum aliquid dicerent, & alios minis & terroribus à testimonio perhibendo arcere nitantur: nos ex officio nostro super hoc prouidere volentes, mandamus ut generali feras excommunicationis sententiam^{* in} omnes qui impedimentum aliquod ipi M. praestare presumantur, pserint in testibus producendis. Illos autem quos (ut dictum est) iurasse constiterit, quod contra archiepiscopum nil dicentes, denuncies iuramento huiusmodi non teneri. Si quis autem de cōsanguineis dicti archiepiscopi aliquem de testibus presumplerit impeditre (qui verisimile nō videtur, ut eo inuitio talia fierent, & ob hoc non caret scrupulo societas oculata, eo quod si voluerit, poterit prohibere: cum secundum in l. quidā experiri debet iudicis autoritatem elusam, qui defensionis copiam subtrahit aduersario) eundem archiepiscopum ab officio pontificis suspendas, & facias manere suspensum, donec illum fecerit à tali presumptione cessare.

Idem Magdeburgensis archiepisc. & preposito Subburgen.

Qui testificata non didicere, nec renuntiant testibus producendis, super antiqui articulis seu capitulis testes etiam alias producendos producere posse.

Capitulum.xlii.

Constitutus in præsentia nostra procuratore A. Sororis nobilis viri Marchionis Miluen. & nuncio illustri principis Bohemorum: & infra. Pragæ episcopus ad petitionem eiusdem principis ipsa volente ad ipsum accedere, ut suas coram eo proponeret actiones, sed a satellitibus eiusdem prohibita, qui ei biis vel tertio prohibuerunt ingressum, post applicationem ad nos interpositam diuotij tentationem promulgauit: qua ipsa fecit ad nostram præsentiam provocare: & infra. Mandamus quatenus partibus ad locum idoneum convocatis, recipiat testes quos vel nobilis ipsa pro se, vel princeps pro parte sua (cum nondum testificata didicerit) super processu Pragæ episcopi vel posteriorum iudicium duxerit, producendos, & nobilis ipsa pro se vel testes quos induxit prius, vel alios si voluerit inducere non vetetur, cum non renuntiauerit testibus producendis.

Idem in concilio generali.

Ponit concilium duodecim, sine quibus ad probandam confarmitatem in causa matrimoniali non valit testimonium de auditu, hoc dicit, summando generaliter.

Capitulum. xlviij.

Licet

De testibus & attestationibus.

143

Icer ex quadam necessitate præter communem formam olim fuerit institutum in consanguinitatis & affinitatis gradibus computatis valere testimoniu de auditu, cum propter breuem hominum vitâ testes de visu deponere nō valerent, vique ad gradum septimum computando: quia tamen pluribus exemplis & certis experimentis didicimus ex hoc multa peti- cula contra legitima prouenisse coniugia: statuimus, ne super hoc recipiatur decâtero testes de auditu, ^{* Vide. l.} cum iam quartum gradum prohibitio nō excedat. Nisi forte personæ grates exti- tent, quibus fides merito sit adhibenda, & ante item motam ^{eo. & l. in} testificata didicerit ab antiquioribus quidem sive, nō utique ^{summa. ff.} ab uno cum nō sufficeret ille si viueret, sed duobus ad minus: ^{de aqua} nec ab infamibus & suspectis, sed à fide dignis & omni exce- ptione maioribus: cum satis videretur absurdū illos admitti, ^{plu. arc.} quorum repellentur authores. Nec tamen si unus à pluribus vel infames ab hominibus bona fama accepérunt quod testan- tur, tanquam plures idonei testes debent admitti, cum secun- dum ordinem solitum iudiciorū non sufficiat vii testis ad- fertio, etiam si praedicti refulgeat dignitate, & actus legitimā sint infamibus interdicti. Testes autem huiusmodi proprio iuramento firmantur quod ad ferendum testimonium in cau- spia odio, amore, timore, vel commido non procedant, per- sonas expressis nominibus, vel demonstratione, vel circum- locutione sufficien̄t designant, & ab utroque latere singulos gradus clara computatione distinguant: & in suo nihil minus instrumento cōcludant se accepisse à suis maioribus quod deponunt, & credere ita esse. Sed nec tales sufficiant, nisi iurati deponant se vidisse personas vel in uno prædictorū graduum constitutas pro cōsanguineis se habere. tolerabilius est enim aliquos cōtra statuta hominū dimittere copulatos, quam coniugatos legitime contra statuta domini separare.

Honorius. iiij. preposito Molisu, Firmā. dioecesis.

Post publicationem ad petitionem producentis interrogari non debent testes, nisi quando dolo vel negligentia examinatorum super omnibus capitulis interrogati non fuerint.

Cap. xlviij.

Per tuas nobis literas intimasti, quod cum causa que super quibusdam terris vertitur inter canonicos sancti Petri ex una parte, & G. sancti Simonis ex altera, tibi fuisset ab Apostolica sede commissa, dictus G. tribus mensibus post testimoniū publicationē elapsis, testes suos interrogari postularat iterato: & infra. Nos igitur respondemus, illum non esse super hoc decâtero audiendum, nū forsan à principio illos interrogari super

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xx.

super certis capitulis postulasset, idque malitiosè, vt negligenter fuerit pretermissum.

Idem Vell. Oleti & Sacramenit abbatibus,
Palentia & Segobien. dixcc.

*Testes probatorios & reprobatorios probatoriorum reprehenduntur
licet sed reprobatorios reprobatoriorum non licet.*

Iacet dilectus f. n. L. tituli sancte Crucis presbyter cardinalis, quem procuratoribus Burgien, episcopi, & clericorum sancte Marie de castro Soret, dodimus auditore, ea que procuratores ipsi proponere voluerunt, audierit diligenter, quia tamen procurator dicti episcopi contra personas testimoniorum in principali adhuc se velle dicere proponebat & infra. Mandamus quatenus recipiat testes quos contra personas productorum super principali negorio partes duixerint producēdō: quo si rurius pars altera vel utraque volunt reprobare, * contra illos probations admittere procuretis, ita quod ultra non licet partibus ad reprobationem testimoniū aspirare: ne si producēdī quartos contra tertios, & sic deinceps partibus licentia tribuat, negotiū diutius procelari contingat.

Idem proposito & magistro G. & R. Laudū. canonicit.

Attestationes recipie per arbitrum, fidem faciunt in indiciis, si testes mortui sunt: si vivunt, est in optione illius contra quem testes producili sunt, aut relata attestations recipere, an testes de nosa deponere. Et adde etiam si attestations publicatae sunt. & hoc testimoniū non est in d. f. Cod. ed. vbi ponitur causa huius decreti.

Capitulum quinquegesimum.

Däsentata nobis Sueſiōn. archidiae. petitio continebat, quod cum inter quōdam R. prædecessorem suum ex una parte, & capitulo ſancti Pe. Sueſiōn. ex altera, super iurisdictione quam idem archi. ſe in dicta ecclie ratione archidiaconatum proponebat habere, quæſio verteretur, tandem cancellarium Parisen. & magistros R. Reman. & P. Briton. canonicos ſuper hoc arbitrios elegerūt: qui cum ſucepto arbitrio adeo in negocio proceſſiſſet, quod productis testimoniis & depositionibus publicatis, receptisq; allegationibus verisimilebus, & actis omnibus redactis in scriptis ſigillorū ſuorum impreſſione signatis, arbitrium proferre debérēt, vnu ipſorum viam viauerit carnis ingressus, & aliud in archiepifcopum b̄bredam. alſumptur, qui diſlat per duodecim diætas & amplius ab eisdem. Unde cum p̄dicto R. ſolo minime arbitrii valente videatur arbitrium expirasse: Dif. veſtre mandamus

De testibus & attestationibus.

144

damus quatenus cauam iuxta huiusmodi acta fine debito terminetis, optione capitulo referuata, vt vel recipiant depositiones eorum qui ſuperfunt productorum testimoniū contra eos, vel eas responentes conſentiant ut iude testes admittantur iterum, ſalvo iure quod in veroque cauā eidem capitulo competitam in personas testimoniū, quam in dicta.

Idem Penn. episcopo.

Non creditur testi etiam religioſa, qui ſine iuramento deponit.

Capitulum. li.

Nuper nobis A. presbytero ſupplicante innotuit, vt cum ipſe ordinem fratrum minorum cauā probationis intrasset, custos ad probandum quod idem presbyter feciſſet profiſionem, quodā ordinis ſuī testes inadixit, qui depoſiſerunt ſuper hoc (contradicente dicto presbytero) non iuratii & infra. Respondemus quod nullus testimoniū, quantumcunque religioſus exiftat (niū iuratus depoſuerit) in alterius praetudicium debet credi.

Idem Corifopitē. & Trecoren. episcopis.

Diligenter & ſigillatim examinandi ſunt testes: ſupple etiam ſe agitū de vita & miraculis aliebū canonizandi.

Capitulum. lii.

Vuersis abbatis apud Ciferciens. in generali capitulo congregatis: & infra. Dif. veſtre mandamus quatenus testes quos abbas & monachi ſancti Martini Ciferciens ordinis ſup vita & miraculis p̄ memorie M. abbatis monasterii ſupradicti duxerint producēdos, examinare ſigillatim: euretis cum ea diligētia qua ſoleat & debet in receptione testimoniū adhiberi.

Gregorius nonus.

Iterum examinandus eſt testimoniū, qui obſcurè deponit: ſuppletuſ ex indici officio.

Capitulum. liii.

Cum clamor validus contra Acherontinen. episcopum faben. episcopis dedimus in mādatis, vt ſuper his diligenter veritatem inquireret: & infra. Verū quia apertis attestationibus L. & G. ſuper ſimonia ita depoſuere cōfūſe, & ex dictis eorum non potest veritas declarari: Mādamus quatenus examinetis eos iterum diligenter, & tam eorum quam aliorū quos receperitis, teſtificata ſub ſigillis veſtris nobis fideliciter reſeratis.

Idem.

Perſeverans in criminis, etiam in ciuili, repellitur à testimonio. emendatus verò non infamis admittitur in ciuili, & etiā criminali moxa ciuiliſter, fallit in perituro, qui in criminali repellitur.

Capitulum. liii.

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxj.

Testimonium eius, cui ab aduersa parte opponitur crimen, merito reprobatur in criminali causa, siue ciuiili, si in ipso crimen perseveret. Si vero sit de criminis emendatus, & cum non comittetur infamia, non sit in causa ciuilis, vel etiam cum de crimen ciuiliter agitur (praterquam pro reatu perire) repellendus. In criminali autem, si in alio iudicio instituta accusatio contra ipsum, de crimen coniunctus exitit, vel confessus: vel si nunc per exceptionem exinde coniunctus, ut gravata sit eius opinio, pro eo quod quidam fuit tali modo repulsus, quamvis in hoc casu non excluderetur in causa ciuilis potest a testimonio (licet egerit penitentiam) remoueri.

Idem.

*Quarta producio non est danda sine solennitate legali, de qua
bie.*

Capitulum iv.

* *Vide au-* **V**ltra tertiam productionem non debent testes vterius ibent, qui iuramento, quod neque per se, neque per alium testificata subsemel. C. traxerit, vel fuerit percunctatus: nec per dolum aut artem aliade proba. quam quartam productionem exposcat: sed quis quos desiderat de nouo producere, prius habere nequit.

Idem.

*Accusatus criminaliter non admittitur in testem contra alium
in causa criminali sua accusatione pendente: nisi in exceptis cri-
minibus.*

Capitulum lv.

Non debet quis in criminibus, nisi forsitan in exceptis crimine contra ipsum: cum etiam accusatus nisi prius se probauerint innocentes ab accusatione ac susceptione ordinu repellatur.

De testibus cogendis, vel non. Tit. xxj.

Alexander. iii. Papie. electo.

*In causa ciiali monendi & inducendi testes sunt ad testifican-
dum: & si se subtrahant odio gratia & c. compelluntur.*

Capitulum i.

Causam matrimonij que inter M. mulierem & filium R. vertitur, commissimus iudicibus terminandam. Ideoque mandamus quatenus testes ab alterutra partum in sua assertione testimonium inuocatos, ne veritatem occultent, diligenter moncas & inducas. Si autem odio, vel gratia, vel timore se subtrahant, eos ad ferendum testimonium coram praefatis iudicibus, vel eorum auncio, quem ad hoc miserint, ecclesiastica distinctione compellas.

Idem.

De testibus cogendis, vel non.

145

Idem presbyteris Pontiz.

*ubi testimonium est necessarium, compellendi sunt testes ad il-
lud ferendum, etiam per suspensionis, excommunicationis, & depo-
sitionis sententiam.*

Capitulum ii.

Cum super causa que vertitur inter Praenostinen. episco-
pum & Subl. abbatem, sit testimonium velutrum necessari-
um: mandamus quatenus perhibituri testimonium veritati,
apostolico vos conspectui presentis. Si vero non veneris-
tis, sciatis vos ab officio & beneficio ecclesiastico apostolica
authoritate suspensos. Et si nec sic veneritis, excommunica-
tionis sententiam & depositionis poteritis formidare.

Idem Genuensi archiepiscopo.

*Testis qui timore aduersa partis se subtrahit, testificari compelli-
tur, addit etiam in criminali secundum communem intellectum: &
sic aliquid addit ad cap. 1. supra a cod. & c. dilectorum infra cod.*

Capitulum tertium.

Super eo: & infra. Consul. t.r. respond. quod si factum est
notorium, non egit testimonium depositionibus declarati, cum
talia probationem vel ordinem iudicarum non requirant.
Verum si non est notorium, & si qui conuenientur factum nega-
uerit: testes qui interfuerunt facto, monedi sunt, non cogendi
ad ferendum testimonium veritati. Nisi forte timore aduersa
partis constituerit iudici eos a ferendo testimonio recuocari.
Licit ad hoc pacis possum de iuris humani rigore compelli.

Idem.

*Compellantur testes etiam in criminali, quos accusatus malicie
accusatori subtraxit. hoc dicit secundum verum & communem in-
tellectum. Abas.*

Capitulum quartum.

Peruenit ad audienciam nostram, quod cum L. prior sancti Laurentii coram te fuisset de simonia & adulterio criminis accusatus, quendam qui contra eum duendus erat in testimoniū, iuramento adstrinxit, vt non deponeret contra ipsum & infra. Nos igitur attendentis, quod nemo debet aduersario instrumenta quorum appellatione testes continentur: * subtrahere: & quod tam ille qui subripit instrumenta, quām qui aduersario parē aduocationis copia subtrahit *, iniqua osten-
dit a se lite foueri, & experiri debet in se iudicari. autoritate elusam respondemus, ad detegendum tante fraudis & callidi-
tatis commentum ipsum testem merito esse compellendum.

*Clemens. iii. Segobienū episcopo. cu qui no-
centem, sse
pellendi*

*Si res alter probari non potest, etiam in causa criminali com-
petit. de iniur.*

* *Vide. I.*

I. f. de fi.

infra.

* *Vide. I.*

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit. xx.

² **P**ernenit ad nos quod cum à laicis enormis & intolerabiliis iniuria clero multis adiutoribus & videntibus inferatur, iniuriantes in causam trahi, negant se tantum facinus commisere: & cum laici eorum testimonio qui presentes extiterant, hoc probare desideret, illi nolunt veritati testimonium perhibere: & infra. Contra quod hi qui de rebus ecclesiasticis testificari recusant: si aliter veritas nequiescerit elici, ad illud sunt per censuram ecclesiasticae compellendi.

Idem.

Super consanguinitatem probanda cogendi sunt testes. Ita communiter summatur. Sed Panor. non placet hoc summarium, & ideo summar sicut. c. i. supra cod.

Ceterum quod super consanguinitatem cogendus sit testis perhibere testimonium veritatis, non dubitatur à nobis, cum id tam ius scriptum approbet, quam consuetudo auctoribus * pride. l. vtentium approbata, * si ipsum confiterit odio vel gratia 3. Cod. qua veritatem supprimere, aut timore.

Celestinus tertius.

Testis synodalisi, qui coram ordinario super matrimonio depuit, non compellitur iure super eo coram delegato. hoc prima. Propter superuenientem infamiam, à testimonio repellitur, hoc scilicet. Potest tamen si errant, incontinenti, non ex intervale, di- lumen suum corrigere. hoc tertio.

Preterea si testes publici, quos tua ciuitas nuncupat synodales, super causa matrimonii coram te vel tuo capitulo semel testimonium reddiderint, non debent compelli ut in praesentia alicuius delegati iudicis super eadem causa iterato prebeant iuramentum, dummodo aliter fiat fides iudicii delegato: nisi forte articulus noue questionis emergat. Huiusmodi vero testes publico iure possunt propter infamiam à perhibendo testimonio remoueri, si eam postquam in communione recti fuerant, contigerit contraxisse. Quorum testimonialis, quandoque non studiose, sed in proferendo errauerint, & se incontinenti correxerint, reprobari non debet. secus autem erit, si correctioni lux interposuerint interuum.

Innocentius. iii. priori sancti Fridiani, & magistro P. canonico Pisano.

Cum de fama vel virtute falsitatis inquiratur, cogendi sunt testes. hoc dicit secundum Iohann. And. sed secundum Panor. nimis restrin- git textum.

Capitulum. vii.

Super

De testibus cogendis, vel non.

146

Super his & infra. Ceterum volumus & mandamus, ut super inquisitionis articulis, tam de fama electi, quam literis contra eum sub nomine longe maioris & senioris partis capituli destinatis, cogatis testes, qui nominati fuerint, perhibere testimonium veritatis.

Idem archidiacono Mediolanensi.

Testes qui se subtrahunt, etiam in criminali cogendi sunt. *Ca. ix.* **C**um contra magistrum R. super eo quod dicitur falsas de fidei apostol. literas reportasse, ac per le vel procuratorem fuisse eum eidem, tibi direxerimus scripta nostra, postulati per sedis apostolica oracula edoceri, utrum super prefato vi- tio falsitatis testes compellere debebas nominatos. Nos igitur respondeamus, quod testes predicti si se gratia, odio, vel timore subtraxerint, per cen. eccl. debes appell. remota compellere veritati testimonium perhibere. *

Honorius. iii. abbatu sancti Eugenij, & ma-

** Et de
ture ciuilis
multitudo
mali trans-
mutur: ne est
gistro G. canonico Sen.*

*Non summatur propter varietatem lecturarum, nec etiam di-
viditur.*

Dilectorum filiorum Vulterani capituli ex parte una, & episcopi Vulterani ex altera procuratoribus in nostra praesentia constitutis: & infra. Testes qui fuerint nominati prae- terquam super criminibus (si se gratia vel timore subtraxerint, vel odio) per censuram ecclesiasticae cogatis veritati testimonium perhibere.

Idem episcopo Boni, & magistro B. episcopo.

*Ad detegendam veritatem coniurationis cognitor socii, etiam
iurati.*

Venerabilis frater noster archiepiscopus Rauennat, propositus, q. ciues Ceruicen. cum M. & L. quondam clericis ecclesie Rauen. quandam præsumpturam coniurationem facere contra eum, nihil minus in detrimentum eius dætex eis quan- dam pecunie quantitatem: & ad hæc celandia se adstringentes * *Vide. l.* super his, & quibusdam articulis vobis duxerimus committen- *fi. C. de ha-* dam, & ipse intentionem suam probare non posuit, nihil testi- *reti. C. l.* monio ciuium predicatorum* prouidere ei, ne pro defectu te- *Q. notiens.* stium percat sua iustitia, dignaremur. Ideoque mandamus qua- *ff. de qua-* tenus monitione præmissa per censuram eccl. appell. remota *ff. i. & l.* cogatis illos quos videritis compellendo, ut ab huiusmodi cum pro- iuramento absoluant quos idem archiepiscopus ad testimoniatio- ff. num duxerit producendo: eos nihil minus (si se gratia, de proba- t. ij vel

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit. xxij.
vel odio, vel timore subtraxerint) distinctione simili compol-
lentes ad perhibendum testimonium veritati.

De fide instrumentorum. Tit. xxij.

Gregorius.

Instrumenti exemplum non solenniter sumptum, fidem non facit
absque originali b.d. secundum ipsius mentem. Cap. iij.

I scripturam authenticā non videmus: ad exam-
plaria nihil facere possumus.

Alexander. iij.

S Corruit instrumentum, si testes inscripti deceperint,
nisi sigillum habeat authenticum, vel a notario sit can-
fatum. Capitulum secundum.

Scripta vero authenticā, si testes inscripti deceperint (nisi
per manum publicam facta fuerint, ita quod appareat pa-
blica, aut authenticū sigillū habuerint, per quod possint pra-
bari) non videntur nobis alicuius firmitatis robur habere.

Idem.

R e scriptum apostolicum propter rafasuram in loco non suscipie-
non censur vitiosum b.d. secundum mentem. Cap. iii.

E X literis vestris accepimus, q cum causa quo inter magi-
strum A. & R. super capella de Ambitoria vertitur, de ma-
dato nostro suscepimus terminandam, prefatus R. literarum
fibi copiam fieri postulauit. Qui cum eas argueret falsitatis,
qua in narratione facti abrasa sunt, vbi scriptum est, iura pa-
recialia: & infra. Dicimus quod propter abrasio[n]em illam re-
dicari falsa nō possunt, nec etiam haberi suspecta, præsentim
cum privilegio in possessionibus abradantur, & litera in nar-
ratione facti (si erratum est) possunt incunænter abrasi.

Idem Eboracensi episcopo.

Redarguenti privilegium de falso, index faciet illud exhiberi
coram iudice & paneis, & in loco congyro & seculo: & interim
stabunt sententie late per illud. Cap. iii.

A Ccepimus literas, quas abbas s[an]ti Augustini contra Can-
tuarien[um] archiepiscopum transmisit: & infra. Cum priu-
legia non inspecta non valeat argui falsitatis, & difficile sit &
periculosum ea apud fedem apo. exhiberi, præcipimus ve[rum]
exhibeatur eidem archiepiscopo in claustru predicatorum frater-
num, vel in alio loco cōgrao & seculo, & si que ad nativitatem
proximā sancti Iohannis Baptista. Si vero nec venerit, nec suffi-
cientem respōsalem miserit, ei perpetuum silentium impos-
natis ipsa vterius arguedi. Interim autem nolumus illa priu-
legia

De fide instrumentorum.

147

legia vacillaresed præcipimus sententiā que eorum obtentu-
super statu monasterii lata est, inuolabiliter obseruari: & in-
fra. Iubemus etiam, ut archiepiscopum in inspectione priu-
legiorum. xii, hominum numero faciat esse concentum.

Celestinus. iii. abbati sancti Secundi,

Instrumentum vel præiugium quo quis utrum coram iudice,
aduersario integrat[er] legi debet: sed salutem illud capitulum, de quo
agitur, ed[ic]i debet.

Capitulum. v.

Contingit interdum, vt dicitis, q quandoconque cum ali-
quo licet habet, præiugiu veltrum aduerso parti co-
gimini plenius exhibere unde accidit quod occasione unius
capituli super quo conuenimini, plurima litigia suscitantur
& infra. Conf. t.r. vt quandoconque super exhibendo pri-
uilegio vel indulgentia seu instrumento fueritis requisiiti: pra-
sente iudice aut aliquibus prodébitibus viris deputatis ab ipso
audiente parte contraria tantummodo recitetur, vita quod si * Vide. l:
tantum super uno capitulo quæstio fuerit, illud solummodo f.c. eo. &
describatur, & aduerso parti copia eius fiat.

l. prouin-

Innocentius. iii. Mediolanensi archiepiscopo.

l. prouin-

Instrumentum publica manu non confessum, habens sigillum, diuer. offi.
cu[m] litera non sunt legib[iles], vel scriptura deleta, vel enormem per Bas-
patitum fractum, non probat. b. d. prout magis facit ad titu. Et
est casus quotidianus & notabilis pro istis sigillis antiquis. Panor.

Capitulum sextum.

I Nter dilectos filios G. abbate de Scorzula, & B. procura-
torem tuum super subiectis articulis diu fuit in nostro au-
ditorio litigatum. Petebat siquidem abbas nomine monaste-
rii sui à præfacto procuratore tuo nomine Mediolanæ eccl[esiæ]
resiliui monasterio memorato portum Scorzula cum honore
distruxi & iurisdictione loci prefaci, dicens ad monasterium
hac omnia pertinere, hoc ipsum dicet de hominibus qui ha-
bitat in Curteberen[um]. & tenet res monasterij in Gralia: de
quibus monasteriu obtinuerat in iudicio possessorio per sen-
tentia episcopi Veronensis. Hoc omnia petebat cum omnibus
fructibus inde perceptis: falso in omnibus iure addendi vel
de minimi, satagens cōprobare omnia que premissa sunt ad
suum monasteriu pertinere. Primo per præiugium Luithardi
comitis quodam episcopi Lucani, qui monasteriu ipsum fun-
dauerat, & ei que premissa sunt, donauerat vniuersa. Secundo
per instrumentum sententia Asperi quondam Mediolan[um] ar-
chiepiscopi, quam ex delegatione Lodouici imperatoris tulit

t. iii sup[er]

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxij.

super his pro monasterio contra A. prefati Luithardi nepotem, qui super his monasteriorum molestabat. Tertio per priuilegia Romanorum Imp. & præsertim Hericum, qui præmissa omnia monasteria cōfirmabat, vel etiā cōferebat. Quarto per instrumenta locationum, quas fecerat diuersis personis abbates monasterii memorati. Testes quoque produxerat, per quos nrebatur probare, quod monasterium a. lx. annis & citra, & a. l. annis & supra, possederat supradicta: & quod fama publica erat, ea omnia præfato monasterio a iam dicto Luithardo fuisse donata. Sed contra priuilegium donationis a procuratore tuo multa fuerunt obiecta. Primo, quia ibi maximè apparebat consumptum (videlicet in adnotacione inductionis) ubi potuerit falso facilius reprehendi. Secundo, quia cum charta vetustissima videretur, recentior apparebat scriptura, tanquam non illo tempore facta fuisset. Tertiò, quia falso sigillum virtiose videbatur appositum, eo quod a media parte sigilli apparebat quadam imago non cum mitra in capite, sed cum pileo: nec induita pontificalibus, sed regalibus indumentis, tenens in manu non baculum pastorem, sed quasi sceptrum regale, cuius facies non apparebat integra, sed dimidia, tanquam in illa medietate respiceret aliam medianam, qua tamē tota vacua remanebat, sed quedam imago videbatur ex ea fuisse delata: quia cera in ea parte nec in colore nec in planicie reliqua parti similis apparebat unde non episcopi, sed imperatoris videbatur fuisse sigillum, quod in una medietate Cæsaris imaginem exprimebat, & in altera medietate præsumebatur vel filii vel coniugis imaginem habuisse: nō in ipso sigillo nullæ aliæ litteræ apparebat, nisi quæ nomine proprium cum hac adiectio- ne, dei gratia, designabant. Sed cum proprium nomen ipsius episcopi fuerit Luithardus, & in nomine proprio, quod exprimebat sigillum, delecta fuerat dux litera, secunda, quæ erat inter. l. & t. & sexta, quæ fuerat inter. r. & u. ita quod si secunda o, & sexta fuisset, procul dubio non Luithardus, sed Lotharius legeretur: quod etiam inde cōcinci poterat, quod secundum dispositionem alias literarū inter. l. & t. non erat spaciū, nisi quod potuerit unam literam cōtinere: cūm secundum integratam huius nominis Luithardus, inter. l. & r. dux literæ sint diuersæ, præterea inter. r. & u. tam modicū erat spaciū, vt in eo nec hac litera d. quæ maius occupat spaciū, sed hac litera i. quæ minimum occupat, videbatur formata fuisse. Ruris cum cera sigilli ab interiori parte vetustissima esset, cera quæ posita erat ab exteriori parte, quæ ad conseruationem sigilli, recens erat & mollis. * Quod cum diligenter inue-

* Addit.
que detra
hant fides
sigill. in. l.
dau sunt
Tit. ii. ff. de
test. tute.
per Bart.

De fide instrumentorum.

148

inuestigatum fuisset, certo certius est compertum, quod sub vetusto sigillo charta fuerat perforata, & per glutinū nouę cerā, quæ fuerat posita exterius, quasi ad conseruationem sigilli virtiose fuit ipsi charte subiunctum. Eadem * falsitatis specie * Aliis, per virtuosam videlicet appositionē sigilli cetera fere priuilegia Romanorum Imp. præter priuilegia Henrici vel falsa reperta sunt, vel falsata. Sed & ipsum Henrici priuilegium ad fidem instruendam nō videbatur sufficere, quia nec erat publica manu cōfectum, nec sigillum habebat authenticum, eo quod erat ex media fere parte consumptum, nec plus de nomine proprio, nīl vltima medietas, videlicet icus, nec de ceteris literis nīl hac adiectio, dei gratia, apparebat, ita quod ex literis ipsius non magis poterat comprobari fuisse sigillum Henrici, quam Lodouici. Instrumentum quoque sententia multis modis inuenientur suspectum, tum quia in ipso quedam apparebant litteræ, quia subscriptio notarii videbatur manus alterius fuisse, quam subscriptio instrumenti, cum tamen notarius in subscriptione profiteretur se instrumentum manu propria conscriptissima litera quoque recentior videbatur quam charta, & aqua videbatur encaustum infectum, ut antiquus apparceret. In omnibus autem imperialibus priuilegiis, que posteriora fuerant, aula est habita mentio de sententia, quanvis in eorum aliquibus mentio facta fuerit Luithardi, qui dicebatur donatiōnem fecisse. Porro si legitimū esset instrumentum sententia, per illam tamē sententiam nullum. Mediolan. archiepiscopatus priuilegium poterat generari, cum ipsa sententia lata fuerit inter alios: & res inter alios acta, alii non priuilegiari. * Nec * Vide. l. per quas legitima donatio Luithardi videbatur esse probata, nī. ff. iudi. poterant eidem archiepiscopatus documentum aliquod irrogare, cū inter alias personas, & in alio iudicio recepta fuisse. Bart. Ceterum memorati Henrici priuilegium, quod nō solum confirmationis, sed etiam donationis videbatur fuisse, vnde rerū dominium donatarum intelligi poterat monasterio adquisitū, quāvis ex forma petitionis quæ in ipso priuilegio declaratur, confirmatorum videbatur fuisse, vnde tamen intelligatur eo modo, quo magis posset valere: distinguendū videbatur: vt idem Henricus alia donauerit, & alia confirmauerit: cum eadem legitimè nequivalent confirmari pariter & donationi: confirmari, tanquam prius habita & posse: donari, tanquam tradita & concessa: ac per hoc illa non poterant intelligi per priuilegium illud donata, sed confirmata, cum tuxta legū sanctiones, quod meū est, ex alia causa meū fieri non posset.

t. iiiij.

nisi

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxij.

niū desierit esse meum:& infra. Cum ergo priuilegium Henrici confirmatorum tantum extiterit , saltem quo ad illa que deducta sunt in iudicium, si principale nō tenuit, nec accessoriū, quod ex eo vel ob id dignoscitur esse secutum: & infra. Per instrumenta vero locationis nec est vtique probata proprietas: nec ad plenum possesso, cum ad probationē rei proprieſtatis ad defensionem non sufficiat facta locatio: & infra. Cum autem super his fuisse diximus litigatum, quia legitimis probata non fuerant que petebantur ad monasterii pertinere, ab impietitione ipsius procuratorem tuum nomine tuo & Mediolan. ecclesiast. sententia duximus absoluendum: quoniam cum obscura sunt iura partium: consuevit contra eam qui petitior est, iudicari.

Idem Cantuariensi archiepiscopo.

Non valent litera super absolutione voti per cruce signatae impetrata tacita veritate, vel expressa falsitate. Capitulum.vii.

Quod super his: & infra. Quælibet, quid agere debet circa cruce signatos, qui dicentes se ab Apoll. sede redire, super absolutione sua ignota cardinalium sigilla reportant: cum eis super impedimentis expostis nō fuisset de leui credendum. Ad quod taliter respondemus, quod quando talibus literas indulgemus, illis qui personas & facultates eorum plenius nouerunt, hoc modo scribimus, ut super impedimentis expostis (inquisita diligentia veritate) statuant et ea illos, quod animarum saluti, & succursui terra sanctæ magis nouerint expedire: prouidentes attentius, ne quid in fraudem voti fallaciter configatur. Vnde si tales per suppresionem veritatis, aut falsitatis expulsionem, literas non solam cardinalium, sed & nostras, nec solum dubias, sed & certas constituerit impetrasse, carere volumus impetratis, & eis non obstantibus ad voti executionem compelli.

Idem Heliensi episcopo.

Si de extrauagati dubitatur, an decretalis sit authenticā: aut est iuri consona, & tunc iudicatur secundum illam: aut dissona, & tunc Papa consultetur. Capitulum.viii.

Pastoralis, & infra. Authoritate præsentium duximus statuendum, ut cum decretalis aliqua de qua iudex merito dubitet, allegatur: si eadem iuri communī sit consona, secundum eam non metuat iudicare: cùm non tam ipsius, quām iuri communī authoritate procedere videatur. Verum si iuri communī sit dissona: secundum ipsam non iudicet, sed superiorem consulat super ea.

Idem ep̄s.

De fide instrumentorum.

149

Idem ep̄s copo ſancti Andrex, & abbati de Broc.

Post publicationes attestationes vñque ad conclusionem posſunt instrumenta produci, hoc primo. Conſuetudo loci facit instrumentum authenticum, hoc secundo.

Capitulum. ix.

Cum dilectur: & infra. Ad secundam questionē duximus correspondendum, quod vtraque pars potest instrumentum etiam post publicationem attestationum vñque ad definitiōnē sententiæ calculum exhibere antequam sit in causa cōclūsum.

Super tertio verō articulo respondemus, quod si conſuetudo illius patriæ obtinet approbata, vt instrumentis illius regis fides adhibeatur: vos es ſecure poteritis admittere: prefertum cum supradictis rex tate fuerit honestatus, quod ipius instrumenta maxime authoritatis ſint in partibus Scoticani.

Idem Petro cimi Viterbiensi.

Falsitas instrumenti, vel quod deest instrumento, probari potest per teſte.

Capitulum decimum.

Cum Iohannes eremita à te centum trigesima libras Senen. Cœx cauſa mutui coram Donadeo & Ioā. indicibus Viterbiæ, petiuerit, & tu ex aduero proponeris, quod cùm idem in centum & octoginta libris tibi pro p̄cio domus quā eidem vendideras, recenteretur, centum trigesima libras ex illis non immerto debet comp̄ſarc. Tandem cùm super hoc & quibusdam aliis articulis inter vos fuisset aliquādū litigatum, iudices attestationibus publicatis reſententialiter condemnauerunt vt eidem prædictæ domus poffessionem vacuā traderes, & à creditoribus liberatam, & infra. Cūm igitur ab hac ſententia ad noſtrā audientiam duxeris appellandum, & nos tam ubi quām predicto I. T. ſubdiac. & capellatum noſtrū dederimus auditorem, ex parte tua fuit propositū ſupradictæ domus ventionem non purā ſed cōditionalem potius extitisse, ac nullatenus teneri ad traditionē ipsius, quatuor nihil minus testibus ad hoc probandum inducēti, quod etiū nouum effet capitulum, pendebat tamen ex veteri, qui iurati depoſuerunt ſe interfunēs cōtractui inter te & predictum I. ſuper eadem domo celebrato, pro qua centum octoginta librarum p̄cium tibi fuerat cōfittatum, tali videlicet adiecta conditione, vt tu domum ipsam inhabites libere in vita tua, & poſt obitum tuum M. & R. natuſ tuis eiudem I. nepotibus remaneret: cuius cōditionis intuī domum ipsam eidem I. pro minori p̄cio vendidisti, cum à G. morādi pro ipſa. CC. libras poteſtes habere, anni vero mēſis & diei quo venditio facta fuit, iudicet ſe dixerūt minimē recordari. Dicitus vero I. vēditionem non

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit.xxij.

non conditionaliter, sed puram proposuit extitisse, ad hoc probandum publicum exhibens instrumentum: & infra. Tabulationem quoque, qui confercerat instrumentum, & unum ex testibus instrumento subscriptis ad id probandum induxit: & infra. Porro cum dubitatio fuisse exorta, utrius debebet probatio praevalere, pro tua fuit parte propositum, quia etiā cedem vim obtineant instrumentorum fides, & depositiones testium in litibus exercendis, non tamē quodlibet instrumentum tanti debet esse momenti, ut trium vel pluriū idoneorum testium depositionibus praeferatur: & infra. Ad hoc autem idem ex aduerso respondit, quod cum intentionem suam per iam dictum fundauerit instrumentum, ac tu in modum exceptio- nis venditione ipsam non pure, sed conditionaliter celebra- fessionem to fuerit tempore facta fides, & ideo non appareat quod super rei, ubi de illa venditione deponant, quā constat per dictum instrumentum est li- tum determinato tempore fuisse contractā, huiusmodi proba- quidū, ad tio videbatur inefficax ad intentionem contrariam eliden- mittitur recompen- sationem quoniam cum vtraque pars à nobis interrogata, fuisse in iure confessa quod vna tantum vendito super domo contracta fuerit: & ex depositionibus testium liqueat venditionem condi- tionale fuisse: ex utriusq; confessione colligatur eiudicē domus venditione conditionaliter extitisse, non puram, no- obstante ipsa interrogatio facta fuerit postquam à partib; extit in causa conclusum, cum iudex (qui vlg; ad prolationem sententia de- bet vniuersa rimari) posset interrogare de facto quoties dubi- tationis aliquid occurrit, & infra. De consulta f.n. pronun- ciaimus, venditionem predicta domus fuisse conditionaliter celebratam, & te ob hoc nullatenus obligatu ad tradicio- cū concor- nem ipsius: super hoc memorato i. silentium imponentes. Sen- ff. de iter, tentiam vero iudicium prædictorū, qui alijs iuste prouincias alt. l.i. & noscuntur (cum huiusmodi exceptio coram ipsis nec probata ii.co.ti. fuerit nec obiecta) quo ad dictum capitulum infirmanus, eam quo ad alias articulos authoritate apostolica confirmantes.

Honorius tertius.

Deficiens litera non vitiat rescriptum. Capitulum xi.
Ex parte charissima in Christo filii B. quondam Anglo-
apostolicum pro eo quod in hac dictione, spoliarunt, huc figura O. deerat, adseritur virtuosum: mandamus quatenus hoc no- obstante in negocio ipso ratione praesia procedas.

Gregorius nonus priori sancti Bartholomxi, & do-

cano

De fide instrumentorum.

150

cano de Arcubus Lugdun.

Licit appellatur à indice qui parti hoc pertinet non facit eis communia instrumenta.

Capitulum xii.

G. perpetuus vicarius ecclesie de Rechā nobis exposuit, mas coram iudicibus auctoritate Apost. cōuenissent, & dictus G. super similibus coram ipsis reconveniunt eosdem, quia di- cti iudices copiam querundam instrumentorum cōmuniū qui habebat pars altera, & per qua intendebat intentionem suam super principali fundare, sicer non faciebant eidem hoc cum infinita postulant: nostrā audientiam appellavit. Ideo- que mandamus, quatenus si est ita, revocato in statum debi- tum &c.

Idem.

Scripturae contrarie ab eodem producuntur, fidem non faciunt.

Capitulum xiii.

I. putari ei potest, qui contrarias inter se scripturas in iu- dicio protulit fidem sibi adinuicem derogantes, cū in ius- pios fuerit potestate, quam voluerat non proferre.

Idem.

Ei in instrumento debiti exprimitur causa, condemnatur debito- ri, nisi probet indebitum: si non exprimitur, necessè est ut creditor probet id fore debitum.

Capitulum xiv.

S. i cautio quam à te indebitè proponis expositam, indeter- minat loquatur, aduersarius tuus tenetur ostendere debi- tum quod continetur in ea. Sed si causam propter quam hu- iusmodi scripture processerit, expressis in eadem: confes- sione tua slatur: nisi probaueris te id indebitè promisisse.

Idem I. tabellioni.

Authoritate ordinarii potest notarius tabellionis mortui nota in publicam formam redigere.

Capitulum xv.

C. Vm P. tabellio morte præuentus, quedam non perfec- crit instrumenta, quæ in nota redacta fuerant ab eodem: Ad petitionem eorum, ad quos pertinent, auctoritate ordi- narii iudicis poteris ea fideliter in publicam formam redi- gere, habitura per hoc perpetuam firmitatem.

Idem.

Instrumentum exemplatum per tabellionem auctoritate ordi- narii, eandem vim habet cum originali.

Capitulum xvi.

S. i instrumenta propter vetustatem, vel propter aliam iusta- causam exemplari petantur, coram ordinario iudice vel delegato ab eo specialiter præsententur: qui si ea diligenter in- specta

Decretalium Gregorij Lib. ii. Tit. xxiiij.

specta in nulla sua parte vitiata repererit: per publicam personam illa pricipiat exemplari, candem authoritatem per hoc cum originalibus habitura.

De præsumptionibus. Tit. xxiiij.

Salomon in Parabolis.

Sicut manif. & nocens est pana obnoxius: ita & oculum, sicut postea dicat se loco fecisse.

SIc ut noxious est, qui mittit lanceas & sagittas in mortem: ita vir qui frauduleter nocet amico suo, & cùm fuerit deprehensus, dicit, ludens feci.

Idem.

Ex violeta præsumptione fortur definitio: & eff casus notabilis.

Adfero mihi gladium. Cùmque attulissent, ait: diuidite in partem viuum, & date dimidiam partem vni, & dimidiā partem alteri. Dixit autem mulier cuius filius erat viuu, & regem/commota sunt quippe viscera eius super filio suo/obsecro domine, date illi infante viuum, & non occidatur. & contrario alia dicebat, nec mihi, nec tibi sed diuidatur. Respondit rex, & ait: Date huic infantem viuum, & non occidatur. Hec est enim mater eius.

Salomon in Parabolis.

Conversatio in adolescentia facit præsumptionem in senectute.

Capitulum tertium.

Prou. 26. **E**x studiis suis intelligitur puer.* Quemcumque enim vit. * Vide. l. etutibus studere cum modestia, continentia, auditioni & pientum, obseruantie mandatorum dei, maxime simplicitati, & humilitati videris, huius munda & recta opera intelligi.

Bonifacius papa episcopis Gallie.

Præsumitur contra illam qui dilationibus subterfugit iudicium cura. dat. ab his.

Nihil dubitat, quod ita iudicium nocens subterfugit quemadmodum ut absolvatur qui est innocentia. Coniectetur enim de omnibus, quisquis se subterfugere iudicium dilationibus putat.

Gregorius in homilia.

Qui ex duobus illatis alterum negat, reliquum affirmare præmitur.

Capitulum quintum.

Nonne bene dicimus, quia Samaritanus es tu, & de monnum habes? Respondit Iesu: Ego de moni non habeo. Duo quippe illata fuerunt ei: vnum negauit, alterum racen-

do concessit.*

De præsumptionibus.

151

Idem Maximo episcopo.

* Vide. l. Capitulum. vi. ff. quib.

MAndata coelestia etiū acutus gerimus, si nostra cū fratri, ex can. in bus onera partiamur. Proinde super cūctas ecclesias pos. ea. &

Siciliæ te vices apostolicæ sedis ministrare decernimus. Quas non loco tribuimus, sed persona: quia ex transa- l. cō pra- tor. ff. de tua præsumamus.

Idem.

Ex vicinitate præsumitur notitia facti loci vicini. Cap. vii. i. & per Voldam & infra. Aphrica vero qualiter mortalitate Baraffi & languoribus valetur quanto viciniores esses, * credo et. pe. &

quod subtilius cognouisti.

Idem Victorii episcopo.

L. si. n. in ff. de f. & infin.

Präsumitur factum notum in vicino loco, quod est notum in re- moto.

Capitulum. viii. * Vide. l.

Qad nos in longinquò peruenit.* iii. si ita

Hieronymus super Osee.

q. vicini.

Ex præteritis præsumitur circa fidem. Capitulum ix. ff. de no.

Cribâ cui multiplices leges meas. Ex prius datus & negle- ope. n. &

dis apparet quod has negliget.

Alexander tertius decano Cäsiæn.

L. C. quâ do ff. vel

Efficiacior probatio requiriatur ab eo qui probare vult illud pri- quod non est verisimile.

Capitulum. x. Osee. 8.

Qvia verisimile non est, quod H. presbyter per sonatum

Ecclesiæ R. capellano concederit, & ab eo euilde eccl- sit accepit vicearii. Prouides ne super hoc pro- bationem recipias, nisi communis loci fama id habeat, vel ta-

les personæ appareant, de quibus verisimile non sit quod de- beant deserare. Quoniam sapientia contingit, quod teiles facile

corrupti inducunt ad falsum testimonium proferendum.

Idem Genuen. archiepiscopo.

Per cohabitationem diuinam & famam de matrimonio & con- tractibus matrimonialibus, ac alia adminicula probatio matri- monium. Panor.

Capitulum. xi.

Illud quoque nobis innotuit, quod cùm libera mulier per decem annos & ultra, eidam seruo scicter cohabitauerit, & ab eo fuerit carnaliter cognita, nunc ipsum assertum non esse maritum. Verum vir eam vindicans in uxorem, ostendit publicum instrumentum, in quo se se coniuges nominant, & per

Decretalium Gregorij Lib. ij. Tit. xxiiij.

& per quod ipsum ei donationem propter nuptias fecisse apparet. Mulier vero instrumentum illud afferens vitiosum, ut seruo dominus fraudaretur, plures testes produxit, quod ille ab amicis eius saepe rogatus ut eam desponsaret, nec desponsasse, nec desponsaturum se ipsam firmiter afferet. vir autem non nisi praedicto instrumento, & quibusdam testibus qui viderat anulos deferentem ipsam, probavit vxorem sed mulier de more illarum quae panes vendunt, se anulos detulisse dicebat. Verum quia in huiusmodi dubietate, fama vicinie magis debet attedi, si fama loci habet quod vir ipsam in leprosy, & in mensa sicut vxorem tenuerit (cum matrimonium sit maris & foemine coniunctio individuum vite confuetudinem retinens) cogenda est mulier ut eidem viro affectu seruat coniugali, praesertim si prescriptum instrumentum ab eo coadidum fuerit, qui officium suum fideliter adimplevit.

* videlicet.

filii, ff. de

lris qui sunt

fili vel a-

licet, ut.

I. de state

p. Bart. ff.

ad Sylla.

* Natri-

monium,

quid sit.

Idem arch. Genuen.

Per violentam presumptionem probatur carnis copula. Cap. xii.
Iteris fraternitatis tue receptis nobis innotuit, quod cum P. ab A. muliere, quam in vxorem acceperat, pesset et fieri, accusatores matrimonii producerunt testes firmiter alterantes, quod postquam mulier cum praedicto viro contraxerat matrimonium, consanguineum viri eiusdem solum cum sola, nudum cum nuda, in eodem lecto iacentem, ea ut credeant intentione, ut eam cognosceret carnaliter, viderunt mulieris locis secretis, & latebris ad hoc commodis, & horis electis & infra. Consult. t. t. respondemus, quod ex huiusmodi violenti & certa suspicione fornicationis, potest sententia diuicii promulgari: ita quid ut vir licentiam habeat mortua illuducendi aliam, muliere sine spe coniugij remanente.

Clemens. iii.

Idem dicit, ut prece. cap. Capitulum. xiii.
Tertio loco quæstionis huiusmodi nodum tua. f. petit explicitari, an iuuenis spoliam, in qua per verba de presenti consenserit, debeat vxorem habere, ad quorum matrimonium impediendum neptis ipsius sponsi proficiens, se a iuueni carnaliter præcognitam proponebat: a qua producti testes dicunt se pro certo credere, quod illa dicti iuuenis extiterit concubina: adiuentes, quod eos insimil viderat per plana & noxiore viae in iuua plures coniugantes: & testimonium vicinie super hoc receperisse dicebant. Ad maiorem vero certitudinem (quia minus sufficienter credidisti esse probatum quod eadem mulier afferbat) tam ipsa quam iuuenis iuramentis adfracta

De præsumptionibus. 152

scorsum confessi sunt, quod se iuicem carnaliter præcognoverant: licet iuuenis nollet ab ea quam despontauerat, separari. Nos autem que dicta sunt intelligentes, praesertim cum hoc non dicatur occultum, sed quasi prædicetur a pluribus manifestum, consulti esse credimus, ut matrimonialiter non coniungantur, sed solitus sponsalibus separantur.

Innocentius tertius Niuerne episcopo & archidiaco Bicuricen

Propter præsumptionem vestram vehementer non debet quis de gravi criminis condemnari.

Capitulum. xiii.

Iteras vestras receperimus continentes, quod cum causa bargeles de Charitate, quos idem episcopus de heresi impeatabat, vobis & abbati Collonensi, a sede apostolica delegata fuisset, utraque pars vos duos sub certa pena sibi arbitrios statuerunt, delegata vobis nihil minus potestate referuata: G. autem lator presentium unus ex illis hereticum suum fuerat publica voce confessus, & de fratre suo similiter recognouerat, quod eode secum laborabat errore, & infra. Nos vero prædictum G. suspectum de heresi vehementer habuimus, tum quia quod ante dixerat, postea se dixisse negauit, tum quia vel mendacium prius dixit in fratrem afferendo illum hereticum, vel perirurum postea commisit in deum, purgando illum de heresi iniquorum utrumque reddit illum valde suspectum: quanquam verisimilis videbatur, quod eo tempore quo tanquam vere penitent ab heresi reuertebarat ad fidem, tam graue mendacium non dixisset, praesertim in fratrem quem tanquam charismatum non alteruisse hereticum, nisi fuisset accensus zelo fidei orthodoxe, unde præsumitur quod cum postea purgauit illum de heresi, turpiter deseruit. Quocirca mandamus quatenus cum proper solam suspicionem (quamvis vehementem) nolumus illum de tam graui criminis condemnati, talem & tantam securitatem recipiat ab ipso prater iuratoriam cautionem, quod timore poena corporalis debeat coerceri, distractam ei penitentiam iniungentes, ex qua valeat apparere virum in tenebris ambulet, an in luce: virumve sit vere penitent, an ficte conuersus: & si eum hoc modo verum catholicum cognoueritis, non finatis ipsum indebitate molestari: aliquid cum tanquam hereticum condemnatis.